c , la ora hotă-
rîtă, să se înceapă serviciul divin în fiecare bi
serică şi să se.îndeplinească cu toată solemni
tatea şi pietatea, observându-se întru toate ti
picul prescris pentru asemenea festivităţi, iar
îa fine să se cânte Doxologia introdusă pen
tru ziua naşterii Majestăţii Sale.

După cari împărtăşindu-vă tuturor binecu
vântarea noastră arhierească am rămas

Bad. R e i c h e n h a l l , la 14/27 iulie 1910.

Al vostru tuturor

de binevoitor:

Ioan I. Papp m. p.,
Episcop.

Circular.
în scopul efeptuirii alegerii de protoprezbiter al

tractului Buteni, — în conformitate cu dispoziţiunile
cuprinse în §§-ii 42. şi 51. ai Statutului-Organic şi a
§-ului 15. din Regulamentul pentru procedură la ale
gerea de protoprezbiter şi pe baza mandatului de sub
Nr. 2259/910, primit dela Veneratul Consistor gr.-or.
român din Arad, convoc prin aceasta Sinodul proto-
prezbiteral-electoral al tractului Buteni, la îutrunire în
sf. biserică din Buteni, pe Marţi în 3/16 August a c.
la 9 oare a. m.

înainte de începerea şedinţei sinodului electoral,
se va săvârşi sf. liturgie, împreunată cu serviciul
chemării sf. Duh.

B o r o ş i n e u , la 12/25 iulie 1910.

Ioan Georgea.
protoprezbiter, comisar consistorial.

Nr. 3526/1910.

Circular.
cătră On. membrii clericali şi mireni, ordinari şi extra
ordinari, ai Sinodului protopresbiteral gr. ort. rom. din

protopresbiteratul Lipovei. '

Pe baza mandatului primit dela Ven. Consistor
gr. ort. rom. din Arad, sub Nr. 3526 din 1910; în
conformitate cu dispoziţiunile cuprinse în §§ 42 şi 51
ai Statutului Organic şi a §-lui 15 din Regulamentul
pentru procedura la alegerea de protopresbiter ; prin
aceasta convoc Sinodul protopresbiteral-electoral a
tractului Lipova, la întrunire în sfânta biserică gr. ort.
rom. din Lipova,. pe mercuri, în 4/17 august 1910 di
mineaţa ia 9 oare, în scopul efeptuirii alegerei de
protopresbiter a tractului Lipova.

Sinodul electoral îi va premerge sfânta liturgie
împreunată cu chemarea sfântului Duch.

A r a d , la 14/27 iulie 19i0.

George Popovici,
protopre biter asesor comisar consistorial.

Nr. 3641/1910.

instrucţiune din studii. De vestminte, studii, recvizite
şcolare şi didactru au să se îngrijască părinţii respec
tive tutorii.

Se obsearvă, că şi elevii cari au fost aşezaţi
anul trecut şcolar în internat, au să petiţioneze din
nou, pentru primire.

Oradea-mare, din şedinţa senatului şcolar, ţinută
la 6/19 iulie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Oradea-maJe.

XIV. Aviz pentru anul viitor.
Anul şcolar 1910/1911 se va îcepe la 1-a septe-

mvre v. 1910. înscrierile se fac de Direcţiune în zilele
de 1, 2 şi 3 septemvre v.

Pentru a se împiedeca o aglomerare prea mare
de elevi în clasa I-a comercială şi a se putea face o
selecţiune mai bună a lor, conferinţa a adus urmă
toarea hotar re :

a) Autobiografia pe scurt, a recurentului;
b) Extras de botez :
c) Atestatele despre calificaţia recurentului I
d) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat

superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi mai
funcţionat deja şi până aci ca profesor la vre-un
institut de învăţământ;

e) activitatea literară a recurentului.
A r a d , din şed. cons. plenară dela 25 iunie

(8 iulie) 1910.
Consistorul gr.-or. ro»ittM

din Arad.

Nr. 3599.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţă celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic ort.
rom. din Arad, pe anul şcolar 1 9 1 0 / 1 1 , au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până în
6 /19 august 1910, instruite cu :

1. Ates ta t de botez, es t radat în timpul mai
recent.

2 . Testimoniu şcolar, prin care să dovedească,
că are pregăt i rea recerută prin Regulamentul
pentru parohii.

3 . Atestat de morali tate dela oficiul paro
hial la care aparţ ine, vidimat şi de protopresbi-
terul tractual .

4 . Ates ta t medical despre s tarea sanitară
şi integri tatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, încât nu vor fi adjustate cu a-
t e s ta t de pauperta te .

6. Petenţii să scrie corect locul ubicăturei
şi poşta ultimă, altcum să alăture şi marcele
poştale recerute pentru a i-se putea trimite re
zoluţia în scrisoarea recomandată.

A r a d , la 19 iunie (2 iulie) 1910.

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

Nr. i i i p.
1909/10.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

la institutul ped. teol. gr, or. rom. din Arad s'au
stabilit următorii termini pentru începerea anului
şcolar 1 9 1 0 / 1 1 :

1. în 18/31 august 1910, se vor ţinea exa
menele corectoare la ambele despărţăminte.

2. în 19 aug. 1 sept. 1910, se vor face în
scrierile asemenea la ambele despărţăminte.

3 . în 22 aug. 4 sept., chemarea Duhului Sfânt.
Competenţii la despărţământul teologic au
La înscriere să se prezinte fiecare elev cu

Intru cât n'ar fi îndeplinit contingentul cursului I
pedagogic cu absolvenţi de 4 clase, pe lângă
împlinirea celorlalte condiţiuni legale vor fi primiţi
şi cu 3 clase gimnasiale, reale sau civile, acei
tineri cari vor fi absolvat acele clase cu succes
„bun" şi vor presta examenul de primire corăs-
punzător gradului cultural al clasei IV gimnasială,
reală sau civilă. Examenele de primire se vor
face deodată cu examenele corectoare, în 18 /31
august 1910.
se vor considera ca privatişti şi vor fi "admişi al
examenul dela finea anului şcolar numai aceia,
cari primiţi de Ven Consistor la curs privat se
vor insinua ca atari pentru înscriere şi vor achita
cel mult până la 3 /16 sept. a fiecărui an de
studiu didactrul prescris (51 cor. 40 fii.

Magneficienţa

Sa Dl Somogyi Dezso, proprietar în Komeât, în 20 1.
c. a binevoit preagraţios a dona suma de „Patrusute
cor.," pentru zidirea din nou a salei de învăţăm, din
loc. îl rugăm pe bunul Dzeu, ca fapta aceasta frumoasă,
să i-o răsplătească din darurile Sale cele bogate. Co
meat, la 11/24 iulie 1910. Pentru comitet: S. Cociuba,
preot, preş. com. Ioan Maniu, înv. notar. com.

Carte didactică aprobată. Ministrul instrucţiei pu
blice a aprobat sub Nr. 43,830/1910 Curs practic de
limba maghiară partea I pentru ci. 1, 2 şi 3 şi partea
II pentru clasele 4, 5 şi 6 scris în conformitate ca
art.

O. oficiu protopresbiteral ort. rom. în Mezo-
Telegd în terminul susindicat, având recurenţii a se
prezentă până cu 8 zile înainte de alegere în cutareva
duminecă ori sărbătoare, pentru a-şi arătă desteritatea
în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului par. din Luneşoara
ţinută la 29 iunie (12 iulie) 1910.

Alexandru Tr. Popescu, Petru Cimponeriu,
preot prezide al com par. not. al corn. par.

în conţelegere cu : Alexandru Muntean, protopop in
spector şcolar.

—a— 1—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant

din Gălătea-Gălişeni se publică concurs repeţit, cu ter
min de 30 zile dela prima publicare în „Biserica şi
Şcoala".

Doritorii de a ocupă acest post se avizează, ca
recurselor adjustate regulamentar şi adresate comite
tului parohial din Temeşeşti să le suştearnă în ter
minul concursual Oficiului pprezbiteral din Mariaradna.
iar dânşii să se prezinte în S-ta biserică din comună
spre a se face cunoscuţi poporului.

Din şedinţa dela 4/17 iulie, 1910.
Comitetul parohial.

în conţălegere cn : Procopie Givulescu, pprez-
biter, inspector de scoale.

—•— 1 — |
Pentru îndeplinirea staţiunilor învăţătoreşti can-

torale vacante din tractul Butenilor:
1. Bârsa, în bani gata 600 cor. solvinde din cassa

cultuală ; 2.

oficiu ppresbiteral al Timişorii, având recurenţii să se
prezinte în vr'o duminecă ori sărbătoare în s. bi
serică, dar nu în ziua alegerii, spre a-şi arătă deste
ritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Mehala la 11/24 iulie 1910.

Comitetul parohial.
Cu eonsenzul ppresb.: Dr. Tr. Putici, inspector de

scoale.
- • — 1—3

Nr. 3765/1910.
Prin aceasta se publică concurs cu termin de'

28 zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala",
pentru conferirea alor 2 eventual 3 stipendii din fun-
daţiunea Teodor Papp.

tru pământul beneficiat şi va fi îndatorat, să provadă
cantoratul în şi afară de biserică.

Doritorii de a ocupa acest post au să se prezen-
teze în sf biserică din Gorbed, pentru a-şi arăta deste
ritatea în cele rituale, şi recursele lor adresate com.
par. să le subştearnă subscrisului protopop.

Micherechiu, 7/20 iulie 1910,
Nicolae Rocsin,

p r e ş e d ' n t e .
—•— 2 - 3

Pe baza încuviinţării Ven. Cons. ad. Nr. 2285/910,
prin aceasta se publică concurs pentru parohia a doua
vacantă de clasa II din Tauţi, cu termin de alegere
de 30 zile dela prima publicare, în acest organ, pe
lângă următoarele venite •- 1.

arătat mai sus, având a se prezenta în vre-o duminecă
ori sărbătoare în sfânta biserică din Cheresâg spre
a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Ghereşâg 24 iunie (7 iulie) 1910.
Pentru comitetul parohial.

Demetrie Albu, Petru Vaşadi,
paroh preş. n o i com. par.

în conţelegere cu : Toma Pacata, protopop.
—n— 3 - 3

în urmarea ordinului consistorial sub Numărul
168/1910 Şc. pentru îndeplinirea postului învăţătoresc
delà şcoala confesională gr. or.

Consist, arădan sub.

Nr. 3584/1910 de datul 1/14 iuliu 1910 se publică
«concurs de licitaţiune minuondă pentru edificarea unei
scoale noiu gr. ort. rom. din comuna Beba-veche,
Ppiatul B.-Comloş (com. Torontal).

1. Licitaţiunea se va ţinea în edificiul şcoalei
celei bătrâne gr. ort. rom. din Beba-v. Ja 1/14 august
1910 a. c. la orele 11 a. m.

2. Preţul exlamârii conform preliminarului de
spese este de 17-356 cor. 72 fii.

3. Licitanţii au se depună ca vadiu, în bani gata
ori în hârtii de valoare acceptabile 10% din preţul
de exclamare. Planul şi preliminarul de spese şi con
diţiile speciale de licitare se pot vedea la oficiul par
rohial gr.